
Nr. 8851
27 februari

2026

Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid, van 8 februari 2026,

(kenmerk 7139542/26/DP&O), houdende wijziging van het Organisatiebesluit

Ministerie van Justitie en Veiligheid in verband met de herijking en

herinrichting van de Directie Artificiële Intelligentie gepositioneerd onder het

Directoraat-Generaal Straffen en Beschermen

De Minister van Justitie en Veiligheid,

Gelet op artikel 3, tweede lid, van het Coördinatiebesluit organisatie, bedrijfsvoering en informatiesys-
temen rijksdienst;

Besluit:

ARTIKEL I 

Het Organisatiebesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’ geplaatst.

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:

2. De directie bestaat uit:
a. het team Regulering en Beleid;
b. het team Strategie en Toepassingen.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Justitie en Veiligheid,
D.M. van Weel

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2026 nr. 8851 27 februari 2026



TOELICHTING 

In de afgelopen jaren heeft een versnelling plaatsgevonden van de ontwikkeling en inzet van
kunstmatige intelligentie (AI) en is de aandacht in de samenleving en politiek voor de kansen en
risico’s van AI toegenomen. De Directie Artificiële Intelligentie (Directie AI) heeft voor het Ministerie
van Justitie en Veiligheid (JenV) en het Ministerie van Asiel en Migratie (AenM) een AI-strategie
opgesteld, bijgedragen aan de ontwikkeling van internationaal en nationaal beleid alsmede regulering
op het gebied van AI, en de inzet van AI gestimuleerd binnen de domeinen van voornoemde ministe-
ries. De Directie AI is gepositioneerd onder het Directoraat-Generaal Straffen en Beschermen van
JenV.

Om de doorlopende ontwikkelingen op het gebied van AI bij te kunnen houden is een herijking en
herinrichting van de Directie AI noodzakelijk geworden. De directie zal voortaan worden georganiseerd
in twee clusters, namelijk het team Regulering en Beleid en het team Strategie en Toepassingen. Met
het onderhavige besluit tot wijziging van het Organisatiebesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid
wordt de herijking en herinrichting van de Directie AI geformaliseerd.

De Minister van Justitie en Veiligheid,
D.M. van Weel

2 Staatscourant 2026 nr. 8851 27 februari 2026


	Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid, van 8Â februari 2026, (kenmerk 7139542/26/DP&O), houdende wijziging van het Organisatiebesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid in verband met de herijking en herinrichting van de Directie ArtificiÃ«le Intelligentie gepositioneerd onder het Directoraat-Generaal Straffen en Beschermen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


